

110年1~6月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國110年1~6月壽險業總保費收入達1,360,648百萬元，較去年度1,536,279百萬元減少11.4%；其中初年度保費收入364,616百萬元，較去年度408,911百萬元減少10.8%，續年度保費收入996,032百萬元，較去年度1,127,368百萬元減少11.6%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，

傳統型商品保費收入達1,181,103百萬元，較去年度1,411,273百萬元減少16.3%；其中初年度保費收入223,747百萬元，較去年度減少31.0%，續年度保費收入957,356百萬元，較去年度減少11.9%。

投資型保險商品保費收入179,545百萬元，佔總保費收入13.2%；其中初年度保費收入140,869百萬元，續年度保費收入38,676百萬元。

壽險業110年1~6月保費收入統計表

單位：百萬元

項 目		110年1~6月	109年1~6月	成長率(%)
初年度	傳統型	223,747	324,047	-31.0
	投資型	140,869	84,864	66.0
	小 計	364,616	408,911	-10.8
續年度	傳統型	957,356	1,087,226	-11.9
	投資型	38,676	40,142	-3.7
	小 計	996,032	1,127,368	-11.6
合 計	傳統型	1,181,103	1,411,273	-16.3
	投資型	179,545	125,005	43.6
	總 計	1,360,648	1,536,279	-11.4

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險226,191百萬元佔初年度保費收入之

62.0%，較去年度329,179百萬元減少31.3%；傷害險5,521百萬元佔初年度保費

收入之 1.5%；健康險 20,574 百萬元佔初年度保費收入之 5.6%，較上年度減少 4.0%；年金險 112,330 百萬元佔初年度保費收入之 30.8%，較上年度 52,683 百萬元增加 113.2%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 223,747 百萬元，較上年度 324,047 百萬元減少 31.0%；其中壽險 166,572 百萬元，較上年度

277,787 百萬元減少 40.0%；傷害險 5,521 百萬元；健康險 20,574 百萬元；年金險 31,080 百萬元，較上年度增加 61.8%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 140,869 百萬元；其中壽險 59,620 百萬元佔全險初年度保費收入之 16.4%；年金險 81,250 百萬元佔全險初年度保費收入之 22.3%。

壽險業 110 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		110 年 1~6 月	109 年 1~6 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	166,572	277,787	-40.0
	投資型	59,620	51,392	16.0
	小 計	226,191	329,179	-31.3
傷害險	傳統型	5,521	5,629	-1.9
健康險	傳統型	20,574	21,420	-4.0
年金險	傳統型	31,080	19,211	61.8
	投資型	81,250	33,472	142.7
	小 計	112,330	52,683	113.2
合 計	傳統型	223,747	324,047	-31.0
	投資型	140,869	84,864	66.0
	總 計	364,616	408,911	-10.8

綜觀 110 年 1~6 月業績，總保費收入 1,360,648 百萬元，減少 11.4%，初年度保費收入減少 10.8%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 140,869 百萬元，佔全險初年度

保費收入之 38.6%，去（109）年同期投資型保險初年度保費收入則占 20.8%。就本（110）年度壽險業業績表現，除因受 COVID-19 疫情，配合居家防疫措施，業務員之銷售受影響外，分別就傳統型及投資

型保險商品之影響因素說明如下：

- 一、傳統型保險商品部分：利變型壽險因宣告利率走低，買氣持續低迷，又，考量損失率攀升之影響，業者於去年度陸續停售失能扶助險，本年度六月份傳統型初年度保費收入相較去年同期減少 31.0%。
- 二、投資型保險商品部分：受惠於金融市場表現突出，美、台股持續創新高，投資意願熱絡，刺激民眾購買意願，致本年度六月份投資型初年度保費收入相較去年同期增加 66.0%。

此外，初年度保費收入 364,616 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 127,360 百萬元佔 34.93%；銀行經代保代通路 198,051 百萬元佔 54.32%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 39,205 百萬元佔 10.75%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 2.16：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主。

壽險業 110 年 1~6 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	127,360	198,051	39,205	364,616
比率 (%)	34.93	54.32	10.75	100
個人壽險	57,175	93,178	14,315	164,668
個人年金	9,733	20,443	763	30,940
投資型保險	38,927	84,047	17,895	140,869
個人傷害、健康	15,366	200	4,022	19,588

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入＋負

債」），民國 110 年 1~6 月壽險業「保費收入＋負債」計 1,514,548 百萬元，較去年度 1,601,549 百萬元減少 5.4%；其中初年度「保費收入＋負債」計 515,638 百萬元，較去年度 471,292 百萬元增加 9.4%，續年度「保費收入＋負債」計 998,910 百萬元，較去年度 1,130,258 百萬元減少 11.6%。

壽險業 110 年 1~6 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項 目		110 年 1~6 月	109 年 1~6 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	223,747	324,047	-31.0
	投資型	291,892	147,244	98.2
	小 計	515,638	471,292	9.4
續年度	傳統型	957,356	1,087,226	-11.9
	投資型	41,553	43,031	-3.4
	小 計	998,910	1,130,258	-11.6
合 計	傳統型	1,181,103	1,411,274	-16.3
	投資型	333,445	190,276	75.2
	總 計	1,514,548	1,601,549	-5.4

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 226,191 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 43.9%，較去年度 329,179 百萬元減少 31.3%；傷害險 5,521 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之

1.1%；健康險 20,574 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 4.0%，較去年度減少 4.0%；年金險 263,353 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 51.1%，較去年度 115,063 百萬元增加 128.9%。

壽險業 110 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		110 年 1~6 月	109 年 1~6 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	166,572	277,787	-40.0
	投資型	59,620	51,392	16.0
	小 計	226,191	329,179	-31.3
傷害險	傳統型	5,521	5,629	-1.9
健康險	傳統型	20,574	21,420	-4.0
年金險	傳統型	31,080	19,211	61.8
	投資型	232,272	95,853	142.3
	小 計	263,353	115,063	128.9
合 計	傳統型	223,747	324,047	-31.0
	投資型	291,892	147,244	98.2
	總 計	515,638	471,292	9.4

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」515,638百萬元中，壽險公司本身行銷體系174,032百萬元佔33.75%；銀行經代保代通路299,793百萬元佔58.14%；傳統保險經紀人、保險代理人僅

41,813百萬元佔8.11%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為2.17：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主。

壽險業110年1~6月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	174,032	299,793	41,813	515,638
比率(%)	33.75	58.14	8.11	100.00
個人壽險	57,175	93,178	14,315	164,668
個人年金	9,733	20,443	763	30,940
投資型保險	85,599	185,789	20,503	291,892
個人傷害、健康	15,366	200	4,022	19,588

以繳費方式將110年1~6月初年度保費收入拆分為「躉繳」型與「非躉繳」型二類，且將「傳統型壽險」細分為「傳統型」、「利率變動型」與「萬能人壽」三類，「傳統型年金險」細分為「傳統型」、「利率變動型」二類。由統計數據可知，整體而言，保險商品之繳費方式以躉繳為主，其初年度保費收入341,723百萬元佔整

體初年度保費收入515,638百萬元之66.3%，惟各險種間繳費方式仍存在頗大之差異，壽險之躉繳與非躉繳保費收入比重相當，年金險則以躉繳型為主，其保費收入佔該險種初年度保費收入之比率為76.6%；傷害險與健康險之繳費方式則幾乎以非躉繳型為主，其初年度保費收入佔各該險種初年度保費收入之比率達99.0%與99.9%。

（躉繳）壽險業110年1~6月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險別		110年1~6月	109年1~6月	成長率(%)	
壽險	傳統型	傳統型	6,265	7,857	-20.26
		利率變動型	83,160	96,133	-13.49
		萬能人壽	0	0	0
	投資型		50,473	46,703	8.07
	小計		139,897	150,693	-7.16

險 別		110年 1~6月	109年 1~6月	成長率(%)	
傷害險	傳統型	53	79	-32.91	
健康險	傳統型	15	19	-21.05	
年金險	傳統型	傳統型	2	361	-99.45
		利率變動型	28,147	18,594	51.38
	投資型		173,608	88,784	95.54
	小 計		201,758	107,738	87.27
合 計	傳統型		117,642	123,043	-4.39
	投資型		224,081	135,487	65.39
	小 計		341,723	258,530	32.18

(非躉繳) 壽險業 110年 1~6月各險別初年度保費收入統計表 (保費收入+負債)

單位：百萬元

險 別		110年 1~6月	109年 1~6月	成長率(%)	
壽 險	傳統型	傳統型	13,405	56,654	-76.34
		利率變動型	63,610	116,742	-45.51
		萬能人壽	132	402	-67.16
	投資型		9,147	4,689	95.07
	小 計		86,294	178,486	-51.65
傷害險	傳統型		5,468	5,550	-1.48
健康險	傳統型		20,559	21,401	-3.93
年金險	傳統型	傳統型	2	30	-93.33
		利率變動型	2,929	226	1,196.02
	投資型		58,664	7,069	729.88
	小 計		61,595	7,325	740.89
合 計	傳統型		106,105	201,005	-47.21
	投資型		67,811	11,758	476.72
	小 計		173,915	212,762	-18.26